Cum ſuper electione

Ubi electus agit de ſua elec̄tōe p̄ petito-
riū ſiml̄ et posſeſſoriū interari. Mota glo. in p̄n-
cipio. q̄ di. q̄ p̄firmatio nibil iuris coſert vbi
electio canonica nō fuit

Pastoralis officij.

Qui iudicium p̄petans intentauit p̄ ante
exclusionē ad iudicium posſeſſionis recurrere.
als non. niſi iudicii hoc ex equitate videaſ ex-
pedire ex pſp̄ticis iudicij queſtione pos-
ſent anum iudicātiſ. Mota glo. q̄ eſt notabil
et diſtinguit q̄ tripplex eſt iudicium posſeſſo-
rium.

Cum dilectus

Cū ſupr̄posſeſſorio et petitorio ſimule eſta-
ceum vtrūq; vna ſententia debet terminari.
vide doctores hic qui diuerſimode legunt

iſtud capitulum.

Cum olim queſtio.

Qui b̄iſſiſ ſine aliqua reclamatiōne elegit
per hoc q̄ ſi posſeſſioz eligeđi acq̄rit. videtur.
q̄ di. q̄ p̄res int̄ alios acta. cc.

In cauſa.

Caſus eſt ſi m̄ hoiſteñ. q̄ notat h̄ ſi ſolutō
pensioniſ nec p̄bat dominū nec posſeſſioz
eius rei rōne cui ſolutur.

De cauſa posſeſſionis et proprie. in cle.

Cauſa benefiſiali.

Cauſa benefiſiali ad ſe. ap. legitime bu-
lita potest tā appellās q̄; appellatiua ante cō-
clusionē lufpēdere petitoriuſ ſi pcedere i pos-
ſeſſorio. Mota glo. ſuper v̄bo deuoluta. q̄ di-
cit que ad hoc reqr̄unt q̄ appellatō dicat legitime
deuoluta. Itē dicit q̄ ſentit cōmodum
debet etiā ſentire onus

Titul⁹. De reſtitutiōne ſpoliatořum. extra.

Licet multum.

Bevolūtate ſpolian potest de pprietate
docere ſpoliatoři. ſtrutio petat ab eo. no-
ta glo. in fine que dicit q̄ maleſidei posſeſſor
non peti fructus ſiue impensas factas i re-
giūm detenta et rapta violentē. et alle.

Sollicitate curēs

Petenti reſtitutiōne nō faciēda eſt renun-
ciationē queſtio. Mota glo. q̄ di. q̄ ex h̄ qd q̄ ſi
ſpoliat⁹ renūciat bñſicio ſuo p̄lumit qd me-
tu renūciavit corā quā p̄ſuptōnē nō admis-
tunt testes et glo. arguit p̄. et alle.

Accepta conqueſtione

Contra p̄bationē petentiſ reſtitui oponi
tur exceptio abiuratiōni ſiue ſpōrante re-
nunciationi ſed nō p̄ira petionem eius

Eludita querela.

In interdicto de retinēdo ſuccubit actor
iſp̄liuſ abiuratiōni probata. vel ſic. Ifder ſecū
das litteras facientes mentionē de p̄mis n̄

revo^{catur} processus iustus per pmas l*it*^cas
babitus ante plentatione secunday trax et sic
no facit ad nulū sed ad casū.

In litteris et infra

In beneficialibus agenti possessorio recu-
perando no obstat exceptio no canonice insti-
tutionis. vel sic sūm aliū intellectū. Idē dente
possessorio recuperando in b*n*eficialibus non
admitit recōuentio sup ppetate autitulo.
vel aliter. pertenti restitutioē b*n*eficij no pot
q*stio* no canonice institutionis referri.

Item cum quis

No obstat exceptio crisi agēi vñ vi aut clā

Conquerente

Spoliatus etiā a iudice ordine iuris pre-
termisso ante oia restituat. Mota tex. q*di*. q*p*
no decet ep*z* clⁱcos sue iuris. c*ti*o*s* sine ma-
nifesta c*a* r*onabilis* suis beneficijs spoliare
immo tenet eis paterna p*u*isione p*u*ulere.

Ex transmissa

Idē restitutioē v*ro*ris b*z* despōsatio
ne pbare et ea carnis cognouisse. Mota gl.
q*di*. q*p* duo habet pbare q*petit* restitutioē
v*ro*ris videlicet legitimā despōsanōez et car-
nale copulā. Et est simile in b*u*ntutib*z* v*b*bi q*s*
debet pbare duo. s*f*uiturē p*st*uturā fuisse. et
se v*sum* fuisse. et alle. glo. p*co*ri. z*c*. Itē glo. di. q*p*
habere v*ro*re est possessio mirabilis q*a* pos-
sidens possidetur.

Cum venisset

Sius q*per* aliu possidet illo mortuo pos-
sessionem in gressus expellit restituōez p*in-*
terdicū petere p*t*. vel sic. Idē receptioē an-
nue pensionis adipiscit possessio rei date tali-
ter ut inde electus restitui debeat. vide glo.
depensione.

Ex conquestione

Si altero p*ug*ū m*r*imonii accusatē al-
petit restitui ante oia restituē. vel sic. Qui a-
se p*u*igē abicit no pt ante restituōez matri-
monii accusare. Mota finē ter. qui semp po-
nitur in caus sp*u*alibus. z*c*.

Grauis nos querela.

Violētus possessor re cū fructib*z* etiā q*p*
api potuissent restituere et dāna relatiure et
de iniuriis satisfacere p*pellit*. vel sic possessor
violent*z* tenet ad fruct*z* p*ceptos* et ad eos q*p*
periapi potuerūt. Mota gl. que di. q*dicunt*
fructus et determinat de violento et malefici
possessore et solet plerūq*z* allegari.

Olim causam que.

Ei q*no* possedit restitutō denegat. vel sic
Mō cōpetit restitutio ei q*sub* cōditione pos-
sedit si ea no extāte fuerit spoliatus. Mota gl.
que di. q*no* sufficit pbare se spoliatū nūl q*s*
p*bet* se etiā tpe spoliū possedisse

Litteras tuas.

Si p*tra* p*et*ē restitutioē p*u*igis o*po*
nitur p*la*guinitas in g*du*. pbibito. et offerunt
ur pbationes parate. recepto ab o*ponēt*e
iuramēto d*malicia*. denegat restitutio q*ad*
thoz et sit q*ad* reliq*z*. Si v*o* p*ban*ones no fi-
unt i p*m*pro f*iat* p*lēa* restitut*o*. nūl magna
sit viri sc*u*cia. h. di.

Ex parte q*z*

Idē restitutōz p*u*ig*z* b*z* probare legiti-
tum p*u*ig*z* faci*z* fōre ex cōlensu. Mota gl.
sup v*bo* minor. que enumerat certos cas*z* in
q*bus* minor. d*r* e*e* maior.

Cum ad sedem

Interdictū vnde vi no cōpetit cōtra illuz
qui nec spoliavit nec spoliari mandauit nec
ratū babuit. Mota gl. que docet q*n* et cōtra
quem cōpetat interdictū vnde vi. Itē no te-
xū in fine q*d*icit q*p*sum enduz est p*h*ntia in
dicas et v*ipend*ē motus animi sui. z*c*.

Olim vobis

Violētus possessor qui no ē. soluēdo re-
stitutioē fructū no tenet. vel sic. Spoliat*z*
ōibus bonis etiā ciuilē cōueniri no porest
obstante exceptioē spoliatōis in op*ia* p*cludē*
tis. Mota gl. que di. q*q* nibil b*z* ei p*iculoni*
bil est. et al. l. Ita q*z* fullo. ff. de furuis

Olim inter te

Idē ex*cō*icationē dieb*z* aliquib*z* ob*su*ata
in ob*su*ates no ac*qr*it*u* iuris parochial*z* pos-
sessio Mota gl. que q*rit* an ne possessio*z* p*dat*

qui timore devict⁹ abstinet.

Sepe contingit

Spoliat⁹ restitutionē petet ab eo q̄ scien-
ter rē a spoliatore recepit. M̄o. ter. q̄ dīc. q̄ nō
multū int̄lū q̄ ad p̄culū aīe iniuste detinere
ac inuadere alienū.

P̄disanis

Si mādatur restitutionē fieri et sub cer-
to mō necessē ē nō solū in factō s̄et in modo
parere, alias nō valet q̄d agit. b.d.

Titulus. De restitutio- ne spolia. li. sexto.

Frequens

In ciuilib⁹ nō admittit spoliatiōnis exce-
ptio facta ab alio q̄z ab actore. In crīminali-
bus admittitur facta a tertio, dūmō sit de to-
ta substātia, vel de maiori parte spoliat⁹. Et
exceptio p̄bari debet infra, xv. dies alsit cō-
dēnatio expēsaru. Excipiens de spoliatiōne
facta a tertio infra ceriū tēpus a iudice statu-
endū debet restitutioē petere als exceptio
non obstat. Ultimo dī q̄ agēt iup̄ rebus ec-
clesiasticis nō obstat exceptio spoliatiōnis p̄
uatarum rerū vel ecōtra q̄d est tenendū.

Ad decimas

Eccīa q̄ peuit restitutōz decimaz q̄s se di-
cit in parrochia alteri⁹ posseditse n̄ audiat n̄
si p̄bet possessionē legitimā. M̄ota gl. que di-
q̄ laicus restitutōz decimari⁹ petere nō pōt.
et vide eam

Titul⁹. De dolo et con- cul. extra.

Ad hec.

Reus qui mittēdū in possessionē ad mā-
datū iudicis nō admisit nō m̄ctabili sm ca-
nonicā eq̄itatē si infra annū cauerit stādo iu-
ri. M̄ota glo. que dicit q̄ subtilitas iuris siue
rigor sm canon. nō est seruandus. et glo. all.
concordātias.

Ex litteris.

Condemnat reus in expēs quas pp̄t ei⁹

ptumaciā vel exceptionē dolosam actoris pro-
bauerit se fecisse. Et sic facit ad titulū. vel sic p̄
sc̄as strās nō faciētes expressam mētionem
de p̄mis p̄me lrē non reuocant. vel sic. Idō
pter ptumaciā rei res que petū potest seque-
strari. M̄ota glo. que doc̄z quibus modis at-
tenditū contumacia

Causam que.

Ob contumaciā actoris testes līte nō
prestata recipi possunt ac etiam nō solum p̄-
cedi ad missionem in possessionem sed etiā
ad receptionem testimoniū et ad diffinitiūam
sententiam. M̄ota glo. q̄ dīc. de citatione ad
domum

Idō ut nobis

Si re⁹ p̄ līte p̄tes. est ptumax et liquet de cā-
fertur p̄ ipsuz diffinitiua sua. si nō liqueta:
ctor in possessionē inducit. b.d. M̄ota gl. que
dicit q̄ ptumax est q̄cū q̄z debet parere et nō
paret. Et q̄n inducie dāde sunt preteritū ad:
uocati. glo. alle.

Finem litibus

Re⁹ q̄ fundata intentione actoris q̄ exce-
ptionē p̄emptoriā obicit et accipit inducas
et deficit in probando punitur in expēs q̄a
dolosus p̄sumit. b.d. M̄ota gl. iup̄ v̄bo funda:
uerit que docet q̄bus modis fūda int̄ētio a
genus. H̄ē dicit gl. q̄ necessarie expēse sunt
soluende

Cum dilecti filij.

Cōtumax dāna in expēs factis a tpe cita-
tionis emisse. b.d. M̄ota gl. que inter cēta dī.
q̄ licet aliq̄s sit iusto impedimēto detenus
vt venire non possit q̄ teneat mittere excusa:
tore. H̄ē dicit q̄ eritudo progat dīe.

Cum olim. d.

Processus fact⁹ p̄ forma; mandatiē nul-
lus. M̄ota gl. q̄ di. q̄ euologia. i. littere sepe ma:
la fide hūt. H̄ē q̄ nemini cito est man⁹ impo:
nēda. et alle. glo. p̄cor.

Veritatis est

Si agatur de crīmīe per modū denūcia:
tōnis p̄ reuz ptumaciā recipi p̄nt testes et se:
tēria diffinitiua feri. M̄o. glo. circa p̄ncipiū
sui q̄ ppter solā ptumaciā p̄t q̄s subpēdi ab

officio et beneficio et docet quic et quoniam sit procedendum pro tra absentia. Itē celebrās in excōicatione p̄t deponi glo. in fine alle.

Contingit interdum

Actor iurta decretū iudicis nō admissus ad possessionem vel expulsus p̄ annū verus efficitur possessor. vide gl. que enumerat plura remedia i iure pdita pro tra illū q̄ nō admittit aduersariū p̄ decretū in possessionem et q̄ transcurrus anni p̄stituit aliquē berencū et facit perdere stipendū.

Venerabilis

Si reus nō inuenit sufficit publice citationem ad ecciam suā pponi. Mota glo. q̄ docet qualiter debet citari q̄ personalit nō inuenitur. Itē dicit glo. q̄ vocati est non p̄tenere auctoritatem pretoris et alle.

Titul⁹. De DOLO et CON TUMACIA. li. sexto.

Actor qui

Actor cōtumax p̄dēnatur in expēb. nec a tatur vlt̄i⁹ re⁹ ad sui petitionez nisi caueat de veniendo. b. d. Mota glo. q̄ di. q̄ in quolibet ēmīno siue pēptōno siue nō. si actor n̄ ve nit tenetur soluere expēsas reo venienti

Eum qui

Judex appellantem et recedentē citare vlt̄i⁹ tenetur. si vult cā pcedere nisi forte appellationi renunciet. Mota gl. que q̄rit. an p̄tumax in uno ēmīno debeat vocari ad alium. Itē querit an duo delegati sine tertio possunt pcedere ad executionem sententie ad duobus late.

Titul⁹. De DOLO et CON TUMACIA. ii. sexto.

Si ante.

Appellās antē sūiam diffinitiū a iudice et recedens etiam si eo citato pro tra eum ferat diffinitiua sūia potest a dicta sūia appellare et pro tra tēpus debiti. nisi eius p̄ma appellatio es letfruola manifeste. Mota glo. q̄ declarat q̄

sit manifesta contumacia et que dicas vero p̄tumacia et solet ad hoc allegari.

Titulus. De eo qui mit ti. in possessionem cau sa rei seruan.

Constitutis

Actor missus in possessionez post annū efficit ver⁹ possessor. licet cautionē re⁹ presta re voluit. Mota glo. q̄ di. q̄ sola volūtas nō sufficit sine effectu et arguit gl. p̄ et d. et remittit. Itē gl. di. de cautione p̄stanta q̄ illa p̄stāda est cui p̄stari potest.

Cum sicut

Si nō stetit prēū q̄ min⁹ cauerit infra annū actor p̄ lapsū an nō efficit ver⁹ possessor. Mota gl. que di. q̄ si p̄ me nō stetit q̄ minus faciat qd̄ de beo mibi nō est iputandū. et glo. alle. concor. vide eam

Cum venissent

Si re⁹ pro tra quez est facta missio vocet se p̄tūacē n̄ fuisse n̄ p̄dēnati expēb. Mota gl. q̄ si q̄li dicit q̄ necessarie sūt expēse que impense si n̄ fuisset res fuisset facta deterior aut etiā p̄iiss;

Si aduersarius.

Si re⁹ citat⁹ se absenat nec procurator nec ali⁹ eū defēdat mittitur actor in possessionē rei petite causa custodie. Mota gl. q̄ di. q̄li betteret dimittere procuratōē q̄ltercūqz sit absens. al⁹ req̄litis amicis et facta denūniatione ad domū si nō defendat p̄cedit p̄euz.

Titul⁹. De eo qui mit in posse. causa rei ser. ii bro sexto.

Eum qui

Ubi agit de beneficio ecclastico ob cōtu
macia rei nō sit missio in posse. sed ad sentē
tiam si liquet de causa etiā lite n̄ atel. p̄cedit
Mota gl. in p̄ncipio sui que bic notat duos
casus speciales. pro tra duas reglas. Reglarit

enīz q̄n agitur actio reale ppter p̄tūaciā rei
fit missio in possessionem causa rei seruande
Sed reglarit̄ nō pceditur ad testū recepti
onē vel diffinitivam s̄niām lite nō p̄stata.
Ista duo regularia fallunt bic

Titulus. ut lite pendente nihil innouetur

A memoria

Ante cause cognitionē nemo est sua pos
sessione p̄uandus. Mota glo. que dicit q̄fa
pientis est reuocare qd̄ prae fecit. et q̄ ero
rēlū q̄libet emendare tenet. et si papa reuocat
qd̄ iniuste fecit. m̄to fort̄ et alij boc face
re debent.

Laudabilem.

Lite pen. sup̄ p̄iugio nō interdicit p̄iugi
bus carnale cōmernū. b.d. Mota bic doct. q̄
ille q̄ consci⁹ est impediēti de q̄ agitur nō
Debet debitum erigere.

Ecclesia sancte marie.

Sūmatur virūq; caplīm sic siml. Qui rē
litigiosā alienauit. ita q̄ nō p̄t rebabere tene
tur equivalentē in loco illi⁹ substituere quam
non poterit alienare. Mota glo. q̄ di. que sit
pena viciosi p̄tractus

Bilectus filius

M̄on obstat p̄ulegū impletatū lite pen
dente. de lite mentione nō facta Mota glo. q̄
di. q̄lite pendente p̄ulegū siue indulgentia
superre litigiosa vītate tacita iperrata nō te
nent nec valent

Titulus. ut lite pen. li. sextō.

Bispendijs.

Si ex duobus electis luigāibus ali⁹ dce
dat renuncię vel a p̄secutōne cause excluda
tur si lite pendente cū reliq̄ fuerit alia electio
facta non tenet.

Sibi contra

Si aliquis p̄tra quē de beneficio litigatur
cedit vel decedit si alijs lite pendente cū su

perstute fuerit electus non valet electio. Si
vero alij quoꝝ int̄it ab defensionē litis ve
lint admittit in eo statu in q̄ erat cā admittā
tur. Mota gl. que ponit differētiā inter colla
tionē p̄sentationem et electionē et remittit.

Titulus. ut lite pen. iii

Clemen.

Si duobus

Ista cle. determinat casū dubiū circa de
cretalē secū dā de p̄bendis. li. vi. que reseruat
collationi papali beneficia in curia vacātia
an locum habeat cum duobus luigāib⁹ in
curia sup̄ beneficō sibi collato alter moritur
vel pterq; et distinguat p̄ncipalit̄ duo mē
bra q̄ aut pterq; moritur in curia aut pterq;
exīa. vel alter zc.

Cum lite pen.

Cū lite p̄. n̄ibilis sit inouādū. Et q̄ad h̄ lite
dicim⁹ p̄edere postq; a iudice cōpeiēti cīta
no emanauit et ad partē peruenit

Titul⁹. De seq̄stratio ne possessioni⁹. extra

Et hoc vñxit

M̄op̄t p̄iamaciam rei res ab eodez peti
ta non sequestratur. vel sic. M̄on est in reali
bus p̄tra p̄iamacia p̄ncipio sequestratio
facienda. Mota gl. q̄ di. q̄ in re sequestrata d
p̄lensu partū manet possessor. Item di. de ex
pensis restituendis et de cautōe p̄stāda zc

Bilectus filius

Si missus in possessionē causa rei seruā
de fructu dissipat. fruct⁹ dissipa. et reintegrā
tur et ali⁹ seq̄strantur. Mota gl. que est mul
ti notabil⁹ et ponit cas⁹ in q̄bus poss̄s fieri seq
stratio

Ab eo qui a sententia.

Si fruct⁹ posses. ab eo q̄ appellauit a s̄niā
diffinitua dissipetur ab ipso p̄nt lite pen. ra
tionabilit̄ seq̄strari. vide gl. q̄ ponit ratōz et ē
notabilis licet breuis. zc.

Titulus. De seq̄stratio ne possessioni⁹. in cle.

No compescendas.

Si super beneficiio contra ipsius possessorum quod trienio non possedit in petitorio vel possessorio. una dissimilitudine fertur in curia etiam si nulla dicatur linea fore ipsius beneficii sequestratio prolixi ordinarii fieri debet. Et si pedies vel sequerat stratos fructus occupatis excoicatur est. et sita lis est unde litigium ad eum a iure suo et re ipsius non solu futura. sed etiam perdetia per applicationem. et esse eum illius quod hic decretum determinat.

Titulus. De confessis

Cum monasterium

Et quod prius crimine perfite non creditur a eos quod dicit fuisse criminis suggestores. vel sic. Et quod confessio quod de crimine proprio confiteretur non est a sociis admittenda.

Cum super electione.

Id unitur testis confessus de crimine in causa communis quod crimen cum principale contingit. Nota glo. quod arguitur quis debet puniri sine accusatore. et qualiter indirecte quod punitur.

Ex parte abbatis.

Confessio per errorem facta non nocet si ante negocium finitum errore probato revoletur. b. dicit nota. tex. quod dicitur quod negotio nondum finito nemini nocet error faci. Nota glo. quod enumeratur quod hoc requirunt ut confessio preiudicetur.

Titulus. De confessis libro sexto

Statuimus ut

Positiones negatiuas que probari si possint nisi per confessionem aduersarii iudex suadet eum tate et si viderit expedire admittere per videlicet glo. losa. que docet practicam ponendi et rendendi ad positiones et dicit de adiutoriis. et ceteris.

Si post prestitum

Si res iussus positionibus renderendis recusat vel si primum accepit recedit habent per confessatus. scilicet si prius quam sit iussus promissum fuerit sed tunc proceditur contra eum tanquam contra contumacem. Nota glo. multum notabile de positionibus et responsionibus quoniam et qualiter debet fieri. et quoniam

quis non copellitur renderere positionibus. et possit certos casus.

Titulus. De probationibus extra

Ex epistole verbis

Reus actor sua propria instrumenta edere non tenetur. Nota tex. et glo. quod faciunt ad hanc quoniam possunt edere instrumenta apud ipsum existentia. s. quoniam sunt communia. et quoniam unde virtus in dicio. pro se. debet etiam per ipsa se. glo. alle.

Sicut consuetudo.

Non valet plueta ultra plena probatio; exigens iuramentum. Nota glo. que tamquam que et quod plueta derogatur iuri scripto. Item dicit quod bic iuramentum est superfluum.

Ex litteris tuis

In causa iudicio per probare dominum actor et res et si per probetur res ab absoluente nisi actor favorabilem habeat causam. b. d. Nota glo. que dicit quod causa finium regum doceatur quod ibet est actor et res et quid sit faciendum quoniam testes sunt pares.

Proposuisti

In probacione virginis probatio septem mulierum viri assertione presertur. secundum si cognita fuisset. s. maleficium aut frigiditas. aut aliud impedimentum supuenisset. Nota glo. quod dicit quod oculus obstericus lepe fallitur et determinat eum quoniam viro et quoniam mulieri iuramentum est de serendum.

Tertio loco

Indirecta probatio testimoniis valet per possessorum contra publicum instrumentum. nota. g. optimam et magistralem quod inter cetera dicunt quod testis debet iurare et quod per testem testi remittere hoc iuramentum. Item quod testes consueuerunt fidem suam variare propter diutinutatem temporis. Item quod quandoque melius probatur per testes. et quandoque melius per instrumenta. Namque glosa ponit rationes.

Juravit quidam.

Ex quo probatur per testes de impedimento matrimonij probandi non est probatio in contrarium ad

mittenda. **M**ota gl. q̄ tangit an in cā'mrioni
ali publicatis attestatiōib⁹ alijs testes sup eis
de articul⁹ p̄nt admitti, et arguit p et contra.

Propositio cessionem

Per litteras ordinarij pbat q̄ excoica'
t⁹. **M**ota. gl. b⁹. c. q̄ vocet qn litteris et sigillis
et qn credendū sit. **I**tē dicit q̄ viua vor poti
or est q̄; morua. **I**tē in fine dic̄ q̄ tēp⁹ inspi
ciendū est in excoicatione et in alijs.

In presentia. **S**.

Bubia pbatio nō leuat pbantem, vel sic
Substitutione facta alicui si dcesserit sine libe
ris expirat p ingressū religionis et ad Bellaz
solent allegari ista decretalis. **M**ota gl. q̄ di. q̄
noī hereditis soli filij intelligunt. **I**tē q̄ roga
tus alij restituere hereditatem nō p̄ ea aliena
re. **I**tē no. g. q̄ di. q̄ vbi dubium est p̄ reū inter
prandū et q̄ dictū testis dubium p̄ducentē ē
interpretandū et q̄ testis p̄use deponē iterū
est officio iudicis examinandus.

Licet causam

In iudicio uti possidentis q̄ iustiorē pro
bat n. obtinere d. **M**ota glo. que enumerat
certos casus in qb⁹ iudicis officiū; p̄ brelo
cū. **I**tē q̄ qstio falsitatis p̄t opponi p̄ sniam
et quo h̄ debet intelligi. vide glo. **I**tē notat
gl. q̄ snia lata p falsos testes et instrumenta
bñ tenet. sed est retractāda. **I**tē no. glo. q̄ tres
p̄nt fieri testū repbatōnes et nō ultra. **I**tē q̄
examīnas testes d; iudici significare quāta
fides testib⁹ sit adhibēda. **I**tē glo. no. q̄ si ali
q̄s astringat se ad duo pbāda q̄ alterū p̄ se
sufficeret q̄ iūc nō sufficeret pbare vnū. **I**tē
notat gl. qn q̄s tenet ondere n. suū. **I**tē notat
q̄ in occupatis et in inuas nō currit p̄sc̄uo
et alle. **I**tē notat. gl. de m̄lūplici vi et remittit
Itē dicit q̄ vis dic̄a turbatur. **I**tē dicit q̄ n
d; vtriq; p̄t dare gladiū et clarā et nō dubiā
d; ferre sniam et p̄ ius d; declarare. **I**tē notat
gl. in fi. an snia sit ferenda in procuratore vel
in dominū et alle. et remittit.

Per tua nobis.

Si q̄ nominēt aliquē filiū et ita cōiter re
putat nō credit postea alteri eoꝝ p̄mū iurati
b. o. **M**ota. tex. q̄ di. q̄ qlq; voce dilucide pte

stat⁹ est ū. Et ex h̄ notat q̄ dicio p̄o testis
stādū est et nō scđo eius p̄o. et alle.

Quoniam contra

Judex d; biē notariū p̄blicū penes se vel
duos viros q̄ acta iudicij p̄scribāt. al. si qd
difficulatis emerit p̄ supiorē puniet. nec
ei credit sup p̄cessu nisi in qnū p̄tabit per as
tra vel alia legitima documēta. b. o. g. q̄
est notabilis.

Eld nostram

Si pbari p̄t reū deliq̄sse. ei⁹ purgatō qn
deliquerit recipiēda non est. **M**o. gl. que di.
quales debet eē cōpurgatores et q̄ allegatiū
cūbit pbatio. et alle.

Cum causam

Tines dyoceliū per lib̄os antiquis admini
cula testes et famā pbant. **M**ota glo. que di
cit q̄ fides antiquorū librorū facit mulū p
veritate. et sic nō hic p̄ antiqua sc̄pturalib̄o
rum antiquorū q̄a p̄illis plūmī et alle.

Causam matrimonii

Possunt repbari matrone p̄ quas virgi
nitas puelle pbatur

Cum bone.

Acta corā p̄mis iudicibus habita fidem
faciunt coram secundis. **M**ota glo. q̄ dicit. q̄
acta iudiciale debent manere apud iudicē
vel apud scriptorē. **I**tē q̄ iudex primo debet
dare operam ad cōponendum partes. et ali
le. concor.

Titulus. **D**e probatio nib⁹. in Lle.

Litteris

Verba litterarum apostolicarum qui
bus papa proprium factum narrat plene p
bant si super illis gratia v̄ intentio papēsū
datur. Vide glosam huius capituli que vi
detur declarare quando litteris pape fides
est adhibenda et quando non. **I**tem decla
rat et remittit an fides litterarum priuatorū
sit adhibenda et est notabilis i fine vbi disti
guit de facto pape proprio et alieno.

Titulus. de testibus. extra.

Placuit sancto

Testes nō debent p̄cio cōduci & fideles &
ydonei ad testimoniu debet assumi. Itē q̄ te
stis ieiun⁹ debet deponere. Itē nota glo. q̄ te
stis ex eo reputatur ydoneus ex quo p̄ exce
ptionem aliquam nō repellitur

In nomine domini

Nulla est testimoniū receptio cōtra nō citatū
facta. nota ter. qui dīc. q̄ aduersari⁹ semp ad
monēdus est ut vniat et videat testes. Itē
dic̄t̄ ter. id q̄d p̄tra legē actū est nō habet fir
mitatē. Nota gl. que ponit metra in quibus
patet que requiruntur i testibus.

Quoniam aliqua

Mulier testificat p̄tra clericū cuz de cō
cūlīt agit. b.d. Nota glo. q̄ arguit q̄ locū
criminis q̄nq; in testimoniu admissū et
q̄n hoc sit faciendum et quando fieri potest
glosa docet et remittit. vide eam.

In omni negocio

Qui denūciat per dictū suū & alteri⁹ pro
bat se primo monuisse. vel sic. vbi agit ad cor
rectionē de p̄ctō ipediēdo p̄ncipalis p̄sona
admissū ad testē. Nota gl. que q̄rit vtrū cri
minosi et infames admissū ad denūciābūz
Itē q̄rit an illa auctoritas. Si peccauerit in
re. et redat ad quemlibet et glosa variat

Quotiens.

Hec decretalis docet q̄les debet eē testes
et qualiter iurare debent qui super consang
tate deponunt. vide glosa. que dicit q̄ testis
non debet habere odium neq; speciale am
iciam. Item dicit de audiū.

Insuper

Id relatus & clico q̄ cā eccē n̄ p̄curāt p̄nt
testificari in causa ecclesiæ sue. Item dicit gl.
q̄ nemo debet habere duplex officium.

Ex parte El. pre.

Sedm abbatē exceptio p̄ testes est p̄ pu
blicatiōem dic̄oz testimoniū p̄ponēdā. Iste sum

mar⁹ est falsus b̄m Jo. an. et ergo alij siceaz
summāt p̄batio exceptiois p̄posite p̄tra testes
differri p̄t vslq; p̄ publicationē attestatio
nū. alij sic summāt exceptioe p̄bata p̄ testes
et nō admissa si ex hoc appellatur in cā apel
latiois de hoc cognosci d̄z vel sic. appellatio q̄
ad finē exceptiois p̄sequēde nō iustificat so
lo exceptionis obiectu vel oblatione proba
tionis quo ad finem devoluendi.

Si qui testimoniū

Iudex mittere debet ad testes q̄ ad eū cō
mode venire nō p̄nt. Itē nota gl. que dicit q̄
iudex etiam ad egregias p̄sonas debet mite
tere et alle. Itē glo. arguit quare iudex debet
mittere ad pauperes cum pauperes possūt
beneire. Vide glosam que clare respondet.

Sicut nobis

Corrupti et piuri ad testimoniū nō debent
admitti. no. g. q̄ di. q̄ cū alijs puni⁹ daliq; fa
cto i putantur libi omnia que secuta sunt ex
illo facto. Item dicit q̄ vno p̄hibito. z. Itē di
cit q̄ occasionē damni dat. damnū fecisse vi
detur. et quomodo hoc intelligitur. vide gl.

Veniens ad nos.

Soci⁹ crīs et muneras nō testificaf etiaz
in cōcī simonie. no. g. que d. q̄ remittere ē da
re. et vide eā. q̄a dicit quando dicto vni⁹ cre
dendū est. z. et dicit q̄ facit presumptionem.

Causam que

Et testationes in vno iudicio recepte in
eadē cā et iter eosdē fidē faciūt etiā corā alio
iudice. b.d. v̄l sic attestationes corā pris iudici
b̄ h̄tē faciūt fidē corā scđis. Itē no. q̄ attesta
tōes corā arbitri⁹ recepte valēt corā alij iudi.

Cum nuncius

Clici p̄nt testificari in cā eccē sue no. g. q̄
arguit et querit an clicus posset esse testis cō
tra ecclesiā et fili⁹ p̄tra patrē. et p̄iunctus con
tra p̄iunctum

Super eo

Crimēnō p̄batū q̄d tñ. p̄bari possz repel
lit testē. et alias de illo crimiēnō p̄dēnatū. vi
de glo. que di. q̄ si accusatiōe instituta cōtra
testes p̄iucti vel p̄felli fuerint si adhuc in cō
mune p̄leuerāt repelluntur. et all. glo. acor,

De cetero.

Laicus in criali non testificat propter clericus accusat in se sua vel suorum iniuriam presequatur. videlicet glo. que alle. et remittit quoniam laicus admittitur contra clericus.

In causis

Si in causa sierit tres produciones quae sunt auctoritate absque solennitate legali et super dictis testibus publice publicationem per publice disputari. videlicet glosam que ponit rationem sic.

Cum tu fili.

Si sierit per accordum sunt testes. id est dicta eorum qui videant esse probata. Nota glo. que dicitur. quod testes si comode fuerint per accordum sunt licet euangeliste etiam sunt per accordum. Item dicitur glo. que dubia probato non debet ei qui probavit.

Fraternitatis

Sicut in Jo. an. In causa apellationis super novis capitulis statutum testes noui et vetes producuntur. Nota glo. que dicitur. super uno iuramentis quod pres per testium remittere iuramentum. Item dicitur. eadem quod alii testes debent iurare et in qua forma.

Intimauit

Qui iurauit non dicere testimonium. si attestationes publice non sunt. testimonium dicere compellit. Nota glo. que dicitur. quod eo ipso quod quis nimirum subtrahere probationes prius aduersus presumit mala causa souere et expiri debet in iudicis auctoritate.

Causam que.

Si publicatio vel renuntiatio producitorum testium facta super uno capitulo vel articulo non producit voluntatem testes producere super alio. Nota glo. quod licet per debet privilegium seu indulgentia ipse traxerit in consilio iudiciorum alterius prius non valet.

Personas ecclesiasticas.

Si testimonio repellunt sibi morbo laborantes. Nota glo. que dicitur. quod ille non per alium corripere quod in sib' vice um corruit nec etiam per alium accusare neque denunciare.

Iudei siue

Christianus propter iudeum in teste admittitur. Nota ter. qui dicitur. quod optet iudeos christianos esse

subjectos et dominum in die a christi passione humilitate souerti.

Super eo.

Testimonium mris est suspectum ubi filia petit in virum aliquem sibi maiorem. Nota glo. que dicitur. quod causa filii est causa patris. Item dicitur glo. quod pater et filius censent eadem persona.

Licet universis.

Iudeus non potest probare minus quam per duos testes fidèles et honestos. Nota quod iudeus de iure non admittit christianum ad testimonium. Nota glo. quod enumerat certos casus in quibus requiruntur plures quam duo aut tres testes. scilicet in testamento ubi requiritur septem testes. Item dicitur glo. quod affirmativa quoniam exponit per negativam et contrario negativa per affirmativa.

In litteris

Pro sicut donec testes quos actor de familia sua produxit. Nota glo. que enumerat ocululos qui dicuntur familiares. Item glo. que testes admittendi non sunt quibus producuntur potest impetrare.

Cum venisset.

Bonec attestations non fuerint publicate vel eis renuntiatur produci prius testes postea vero non super eodem articulo sed super alio. hoc dicitur. quo ad te. secundum Jo. an. Nota glo. que disputat an valeat processus legati mortuo delegate

Series tui

Si publicatis attestacionibus per falsitas prout testium cōprobari. vel sic in causa matrimoniali publicatis attestacionibus super eodem capitulo prius alii testes induci. Nota glo. quod dicitur. quod instrumentum per producendum per apturam et publicatoz testium. Item quod falsitas probatur etiam per initia ad xx annos.

Intererea cum quis

Carnalis copula probatur per conuentus testimonium per visum. Idem per testimoniū auditum quando administrula et fama coadiuant. Vide glosam notabilem qualiter probari debet carnalis copula.

Cum a nobis.

Unus iudicis vobis non creditur. Scriptura ei⁹ est per testes reprehendi. Et fallit in papa. Mota gl. que tractat quoniam iudices sunt admittendi i testes et quoniam scriptura potest reprobari.

De testibus

Testi qui super exceptionem statum iuravit super principali non creditur auctore in petente si lis est prestatia etiam super principali iurare et depolare coepit. Mota gl. qui ponit tres casus in quibus testes non sunt publicatis attestationibus non recipiunt super eodem capitulo. Primum si renuntiatum est. Item si sufficiens productio facta est. Tertio si publicatio surfacta et intelligeatur ut gl.

Constitutus

Publicatio attestationum non sicut ad petitionem alicuius tertii. Et propter apud quam depositum est. Depositores siue attestatores non potest ultra testes producere. Mota gl. que dicitur quod testes recepti in uno iudicio non faciunt fidem in alio. Item non quod res inter alios acta aliis non nocet.

Presentium

Publicaris attestationibus non opponit in ploribus testium. Tres causas excipit. Primum si id fuerit a publicatione per testem. Secundum quod publicator didicit quod obicere vult. Tertius quod iuramento firmabit quod ex malitia nibil obicit.

In nostra

Si testes a diversi producti deponentes contra sunt equalis honestatis statu numero maiori alias proualete poterit pauciora auctoritas. Mota gl. que docet qualiter procedetur ut si testes sunt plures et discordant. Item si sunt paros et equaliter probant. Item quod si faciendum sit si duo probant et perit aliquam in vixim et equaliter probant.

Tam ex litteris

Ad probandum impedimenta electi laici et femine admittuntur. Mota gl. que notwithstanding in causa criminali ciuiliter mota licet actor habeat presumpcionem pro se. non tam defertur ei iuramentum. Item dicit glosa. quod laici et femine admittuntur pro clivu hoc casu.

Cum olim

In liberali causa prius testes produci litem non

contestatur. Mota gl. qui in best notabilis et singularis quod non soli clerici alicuius ecclesie per plebem in iuria ecclesie sue illata immo minor per defensionem eccliesiae ne trahatur in peiori statu.

Ex tenore

Publicatis attestationibus falsitas posse testium per indirecte probari. Mota gl. qui expresse dicit quod in best capitulo est casus ubi per publicatores testium etiam in eadem instantia iudicij super novo articulo testes recipiuntur. et alle. Item gl. dicit quod utriusque bictaz viro quod mulieri mos gerendus est hoc casu sic.

Significauerunt.

Si sine causa iusta denegatur quae dilatio cum solenitate legali petitia appellari possit. Mota gl. qui in best notabilis et singularis quod iudex volens refrenare multitudinem testium producendorum per et denegare secundum eternam dilationes

Cum causam.

Obligereramur sicut testes et puniri possimus quod eos impediunt. et ipsoz testium multitudine est per iudicem reprehenda. Mota gl. qui si testis ex levi causa dicatur odiosus. admittitur in utrumque gl. Item gl. dicitur an testis teneat respondere ad interrogatoria si queritur ab eo an sit criminis adulterii et alii. glo. quod testis et ad quem teneat respondere. Item quod iudex obvet interrogare de causa scie testis. Item an testis semel productus posset iterato produci.

Veniens

Abi variat modus agendi publicatis attestationibus super eodem certis testes producendis. Mota gl. si in causa lata in te et me non est demandanda executioni si per eius alterius ledit. Et si exceptio opposita secundum statum non probatur in causa dicitur.

Tuis questionibus.

Religiosus ad testificandum non admittitur absque iuramento nisi quod publice remittat. Mota gl. qui determinat in iuramento testis possit sibi auctoritate remitti. Item quod de iuramento calunie. sic.

Bilecto filio.

Delegatus non scribit in teste removet a iudicando et huiusrogat. no. q. q. di. q. curare dicitur ma gistratus ut salua littera probato. Item di. q. si operatur per testem dicere dicitur. Item queritur gl. quod de adiuvato cui revelauit secreta mea. sic.

Significauit

Me pbariōis copia pereat cīrato aduersario recipiunt et publicant testes q̄s re⁹ inducit. **M**ota glo. q̄ ponit differētiā in bac publicatione testū et illa que fit in c. quoniaz frequenter.

Cum causa.

Pro publicatas attestations nouū capi tūlū pbari p̄t etiā per testes antiq̄s. **M**ota. g. notabilē et singularē q̄liter testes debet pba re aliquē fuisse d̄ceptū in aliq̄ p̄tractu ultra dimidiū iustipciū q̄liter deb̄z pbari valorrei Albericus.

Req̄runt testes et publicant q̄ iniſuerūt sentētiē vbi de scriptura p̄ s̄niā non apparet. **M**ota glo. q̄ dicit q̄ tenet s̄nia lata in cā mri moniali l̄z lata non fuerit in sc̄ptis sed h̄ bo die est correctū in cle. **H**epe. de vboz. signifi.

Cum in tua.

Licet p̄ plures testes in cā inq̄sitionis a te p̄tractū matrimonij. p̄ sanguinitas repro bēt potest tamē p̄tracto matrimonio qd̄ p̄ stea accusatur per pauciores bmoi cōslāgu nitas pbari.

Constitutis.

Ecōmunicari p̄nt q̄ partē impeditū i pducēdis testibus. hoc p̄mo. Et denūciandi sūt testes non teneri iuramento de veritate tacenda. hoc sc̄do. Et si p̄ sanguinei rei impe diunt testes actoris punit re⁹ q̄a de ei⁹ volūtate hoc fieri p̄lmitur. hoc tertio. **M**ota ter. q̄ di. q̄ ille iniquā ostendit se fōuere causam q̄ defensionis copiā z̄c.

Constitutis.

Qui testificata non didicit nec renuncia uit testibus p̄ducēdis etiā sup antiq̄s capi tūlis testes p̄ducere poterit. **M**ota gl. q̄ que rit nunq̄d ijdē testes p̄nt sepi⁹ induci.

Licet ex quadam.

Istud capl'm ponit. xij. articulos sine qui bus ad pbandū p̄ sanguinitatē. in cā mātēmōi ali nō valet testimoniu de auditu. **M**ota te xii. in fine q̄ dicit q̄ tolerabili⁹ est aliq̄s con-

tra statuta hominū dimittere copulatōs q̄ legitime p̄ūctos separe. **M**ota glo. que diē. q̄ aliud est ḡuitas q̄ dignitas

Ider tuas nobis

Testes p̄ publicationē ab petitionē pro ducentis interrogari nō debēt. nisi qn̄ super oib⁹ articulis nō deposuerūt. **M**ota glo. q̄ di. q̄ p̄ publicationē testes nō sūt aplius in terrogandi.

Licet dilectus

Testes sup̄ principali p̄ductos repbare licet et reprobatoris iterum reprobare et ulte riū nō est locus reprobationi. vide glosam. que exponit et dat tibi intellectū q̄o et q̄lit reprobationes fieri debent.

Presentata

Attestationes recepte per arbitros faciunt fidem in iudicio si testes morui sunt. si viuunt est in opinione illius contra quæ p̄ ducti fuerunt an velit attestations recipere an testes de novo deponere. b. d. **M**ota q̄ te stes recepti coram arbitro valent in iudicio q̄o hoc pcedit. vide glo.

Super nobis

Mon creditur testi quantumcunq̄ reli gloso qui sine iuramento depositus. **M**ota gl. que intelligit textum. si pars contra quæ te stes producuntur noluerit. secus si voluerit quia tunc valet testimonium z̄c. Item glosa notat aliq̄s casus in quib⁹ statur dictio n̄i

Venerabili

Biligenter et sigillatim sūt testes examinandi. **M**ota glo. que docet que requirunt ad hoc q̄ aliquod dicatur miraculum. Itēz dicit q̄ circa maiora mai⁹ veretur periculū et alle. concor.

Cum clamor

Iterum examinandus est testis qui obscure depositus. **M**ota glo. que clare docet q̄li ter procedendum sit cum testis obscure de ponit. Item dicit q̄ in ambigua oratione spe ciatur intentio eius qui eam protulit.

Testimonium.

Scđm Jo.an.pseuerās i crie et i ciuili cā
repellit a testimōio.emēdat' vō n̄ ifamis ad
mittit i ciuili z i criali ciuit̄ mota.Fallit i p:
iuro in criali repellit illa gl.q̄ di.i pncipio
sui q̄ nō est credendū illis p̄ alios q̄ criminis
bus implicat et q̄zdiu q̄s est in culpa testimoniū
serenon potest.

Ultra tertiam

Ista Decretalis di.q̄ petēs q̄rtā dilationē
eā nō babebit nisi p̄mo iurauerit q̄ nec per
se nec per aliuz testificata subtraxerit .nec p̄
cūcat furerit.nec p̄ dolū nec aliquā artez q̄r
tā dilationē poposcerit.Et q̄ testes q̄s p̄du
cere nitī p̄us haberē nō posuit

Non debet.

Accusat' criminalit nō admittit in teste
sup c̄ribus pretq; in exceptis.no.B glo.q̄ dic
q̄l; q̄s accusat' nō dū re' est.Et gl.al.p̄cor.

Titul'. De testib' II. sex.

Mediatores

Soci' in crie simonie in teste admittitur
si sit soci' cristantū et agatur ciuit̄ als non
illora glo.que di.q̄n soci' crimis z muneris
admittit in teste.Ite di.in fine q̄xcipliēs nō
videt p̄siteri et alle.ad hoc p̄cor.

Presentium

Hec decre.est practica et optime scit per
aduocatos z ponit modū remissionis curie
et dat modū iurādi sup positionib' et dicit
p̄ quē iurari debeat z dat modū r̄ndēdi.Ite
dat modū testes pbatorios repbādi.et repi
batorios iterū repbandi.et glo.ē mltū nota
bilis in se.

Romana.

In causa appellatiōis aduocatus vel.pcu
rator.in p̄ma instātia nō obet recipi in teste
In secunda instantia neq; in distincte appella
tā iuramēti sine p̄sumptiōne deferendū est.
put in littera nisi inspectio p̄sonis z circūstā
tis id faciendū fuerit.

Titul'. De testib'. in Ete.

Cum iudei.

Per testes xpianos cōuinci p̄nt iudei et

saraceni nō obstatib' p̄uilegijs p̄trarijs re
gū et pncipū qb'si utant subtrabat illis xp̄i
anorū cōmertiū. illota glo.in fine que docz
qualiter iudei excoicant

Testibus

Publicatis attestatiōib' testes p̄duci n̄
p̄nt etiā in cā apellationis sup eisdē articu
lis v̄l directe contrarijs.vide glo.q̄ i bac ma
teria est mulū magistralis z singularis ad
quā solet fieri remissio in materia publicati
onis testiuz.

Titul'. De tes.co.ul' nō.

Causam.

Ordinari' p̄t cōpellere testes ad serēdūz
testimoniu corā delegato illa gl.q̄ dicit q̄
veritatē occultare est mortale peccatu. Ite
no.glo.ad q̄s p̄sonas p̄ serēdo testimonio iu
dex debet mutere.

• Cum super

Vocat' p̄ serēdo testimonio ad certū diē si
n̄cōpet p̄t luspēdi ab officō z bñficio.vi. gl.
q̄ di.B pcedere n̄li nc̄itas sit i ipedimēto.vi
de B ab.q̄ notat q̄d faciēdū sit dillo q̄ sic citat
venias tali die et si non veneris venias tali
die an teneat si p̄mo nō venit ad expēfas zc.

Super eo

Testis q̄ timore aduerse p̄tis se subtrabit
testificari cōpellit,no.ter.q̄ di.q̄ i notorijs n̄ ē
op̄ p̄barōli c̄i p̄sitere in crie n̄ s̄ p̄tis iudicis.

Peruenit ad audi.

Cōpellit testis detegere fraudē illi' q̄ ad
uersario copiā pbādi subtrabit illa ter.
q̄ di.q̄ nemo d; aduersario instrumēta q̄ru
apellatione testes p̄tinentur subtrabere

Peruenit ad.

Sup iniurijs lata dicōtestes cōpellūt.vl'
sic.Qui supreb' ecclasticis testificare recu
sat sūt p̄cēsurā ecclasticā cōpellēdi.no.gl.q̄
di.q̄ iniuria crimē est quia q̄ de iniuria p̄dē
nat ifamis efficit.q̄d ē notādūm.

Ceterum q̄ super.

Sup p̄aguitate pbāda testes cogēdi s̄
p̄hibere testimoniu v̄ratu.no.gl.q̄ di.q̄ eo ip̄o
q̄d testis monitus nō vult deponere p̄sumi
tur p̄tra eū q̄ statū cōpellatur.q̄d ē notādūz.

P̄reterea.

Testis synodalis q̄ corā ordinario super matrimonio depositus nō cōpellit iurare su per eodē corā delegato. hoc p̄mo. Scđo dīc q̄ pp̄ter supuenientē infamia testis a ferēdo testimonio repellit. Tertio dīci si testis erra uerit p̄t in cōtinenti dictū suū corrigere nō ex interuallo.

Super his

Cū de infamia vel vicio falsitatis inq̄rit cogendi sūt testes. M̄ota glo. in fine q̄ dīc q̄ testes etiā i c̄ribus cōpellunt.

Cum contra

Sup criminis falsi testis cōpellunt p̄bibe retestimoniu veritati. vide glo. q̄ disputat p̄ et p̄tra qn̄ testes in c̄rialib⁹ causis in pecuniaris admittūt et qn̄ nō.

Bilectorum filiorum

Cogendi sūt testes p̄biberet testimonium veritati p̄ter qz in c̄ribus. vel sic. M̄o cōpellit testis in c̄a c̄iali p̄biberet testimoniū vbi agit solū ad repellendū infamia accusantis.

Venerabilis

Ald detegendū piuratione cogunt socij etiā piurati. M̄ota glo. q̄ loquitur de clericis qui piurationes siue aspirationes faciūt p̄ suos ep̄os et expedit se de iuramento illoꝝ cōspicatoꝝ.

Titulus. De fide instru mentorum

Si scripturam

Exemplar instrumenū nō p̄bat absq; ori ginali. b. d. M̄ota glo. que tractat que sc̄ptu ra dicatur publica siue autēnica atq; p̄uata. Item querit quid faciendum sit si papa mā dat alicui pcedas s̄m formā p̄oylārū et p̄ mel rē non apparent.

Scripta vero.

Manuato instrumento non creditur nisi publicu m sit. et publicū dicitur si manu pu blica est consecutum vel sigillo autēnico sigil

latum cum subscriptione testium. M̄ota. g. que dicit q̄ instrumenta publica perpetua firmitate nituntur ad dānum et commōdum utriusq; parus.

Ex litteris

Rescriptū apostolicum deletuz vel abra sum in loco non suspecto nō dicitur viciosū M̄ota glo. que dicit q̄ copia instrumētoruz edenda sit quoniā cōmune est et si hoc nō si eret pars cui denegatur posset appellare.

Accepimus

Redarguenti p̄uilegiū de falso iudex facit exhiberi p̄mo corā paucis et interim stabi tur sententie late per illud. b. d. M̄ota glo. q̄ dicit q̄ pendente accusatione contra aliquē interim remanet in statu pristino. cc

Contingit

Instrumētum vel p̄uilegium quo q̄s vñ tur aduersario corā iudice integraliter legi debet. sed solum illud capitulum de quo cōtenditur edi debet. b. d. M̄ota glo. que dispu tat qualiter in iudicio iura edenda sunt.

Inter dilectos

Reus absoluitur cū iura actoꝝ sunt ob scura vñputa cum ipsius instrumenta vel scri ptura sunt obscurata vel lē vel scripture si gilli sunt delete. b. d. M̄ota glo. que in hoc est singularis quia docet qualiter in indicio inueriri debeat.

Quod super.

Non valent littere quas super absolutō ne voti cruce signatus obtinuit per vel sup pressionem vel falso expressionem. M̄ota gl. que dicit q̄ quando ignota sunt sigilla tunc eiſ non est standum n̄iſi ſint quinq; autam plius. Item ſi quis non agnoscit ſuum ſigilum ideo non viciatur.

Pastoralis

Si de extraua ganti dubitatur aut est in ri conſona et iudicatur ſm illam. aut diſſō et non indicatur ſm illam. M̄ota q̄ ratione rescripti non est recedebūt a iure cōmuni im mo auferen dum est de manibus tenentis

Cum dilectus.

Most publicatas ait testationes vñqz ad
exclusionem in causa pñt instrumēta pñ
ei.hoc pmo. Scđo di. q̄ pñvetudo loci facit
q̄ sigillū pñcipis facit fidez. Mota glo. in fine
que di. q̄ pñvetudo facit aliqd instrumētu es
se autēticum qđals non est autēticum

Cum iohannes

Falsitas instrumēti vel id qđ deest instru
mēto testes pbari pt. Mota gl. sup verbo
postqz a partib⁹ q̄ iudex pt interrogare ptes
qndocūqz sibi vñsum fuerit et etiā testes p⁹
publicationē sitestes obscure dixerint ut ap
pareat veritas.

Ex parte

Defectus littere nō viciat rescriptum pa
pe. Mota glo. q̄ dicit. q̄ propter defectum lie
tere vñ sillabe nō viciatur rescriptum. sic nec
testamentū nec etiā libertas min⁹ debet p̄p̄
defectum sillabe. Z.

Perpetuus vicarius

Licite appellatur a iudice q̄ p̄i peteti non
facit edi cōmunia instrumēta. vide gl. q̄ est
notabilis q̄ docet qñ instrumēta sūt edenda
vel nō p̄i aduerserē z qñ dicunt cōmunia et qñ
dicuntur propria.

Imputari ei

Imputari ei pt q̄ p̄rarias in iudicio p̄tu
lit sc̄pturas. Mota glo. q̄ docet qñ sc̄pture di
recte vel indirecte sūt p̄rarie. Mota glo. q̄ q̄
rit an idē sit in testib⁹ p̄raria dicentib⁹ Itē di.
q̄ giura s̄bueniūt vigilab⁹ z n̄ dormiēb⁹

Si cautio.

Si in instrumēto debitū cā exp̄maſ p̄dē,
nabit debitor nisi p̄bet indebitū. Si nō exp̄;
mis necessē est vt credito; pbz debitū. Mota
gl. q̄ di. q̄ p̄fessio extra iudiciale cā adiecta bñ
preiudicat.

Cum. Id. tabellio

Auctoritate ordinarij pt notarius notas
notarij mortui in publicam formam redige
re. Mota gl. q̄ notari⁹ ipo viuēte non ptalij
cōmittere suppletionē instrumēti sed ipemēt
cōplere d̄z instrumentum

Si instrumenta.

Instrumētu exēplatiū p̄tabelliōz aucto
ritate ordinarij eandē vñ babet cū originali.
b.d. Mota. g. q̄ di. q̄ enā dicta testiu⁹ z testes
ne p̄batio pereat euā in publicā formā pos
sunt redigi. Et boni iudicis est curare vt sal
ua sit reprobatio

Titulus. De presump tionibus.

Sicut noxius

In delictis in dubio p̄sumit dol⁹. vel sic.
In culpa est q̄ nocet amico fraudulēter lic⁹
dicat se ludendo fecisse. Mota glo. q̄ di. q̄ ois
ludus noxi⁹ est in culpa. Et oē malefactum
prae p̄sumit actū z alle. p̄cor. z sol⁹ allegari

Afferte mihi

Ex violēta p̄sumptione diffinitiu⁹ ferēsnia
Mota glo. que di. q̄ ille audieđ⁹ non est q̄ so
lū nocere desiderat z nemini p̄desse et malū
cīse⁹ nō est indulgedū. ff. de rei ven. i fūdo.

Ex studiis suis

Intima p̄mores cognoscet extiores Mota
glo. notabilē z singlarē in q̄ salomō ponit
tria difficilia. s. viā colubri sup. Z. vide eqz

Nullus dubitat.

Qui iudicū refugit appet eu⁹ de iustitia
diffusum. Mota. gl. q̄ di. q̄ triplicē d̄. q̄ p̄f
teri. s. Ora. Evidētia rei et contumacia z alle
gat glo. z p̄cor.

Nonne bene dicimus

Abi duo alicui vñco p̄teri p̄ponunt si
vñ negat alterū p̄teri vñde. vñde h. gl. q̄ di.
p̄sputat an is q̄ tacet p̄teri sine p̄sentire vñda
tur. Et di. g. q̄ si p̄p̄bitionē mēā possū p̄bi
bere qđ fit z taceo tūc tacitūtis p̄ p̄fēsu hēt.

Abandata celestia.

Ex trāsacta vita bona a'ic⁹ p̄sumit debo
na vita eiusdē i posterū. Est iātū dicere q̄ d̄
p̄teris p̄sumit ad futura. Mota tex. q̄ di. q̄
alter alteri⁹ debem⁹ onera portare.

Quosdam.

Ex vicinitate presumit p aliquo vel contra aliquem et ideo scire presumitur. unde non facile creditur sibi si dicit proximi. Nota glo. qd dic. qd ubi quis interrogatur an credat vel non. Non est ei dandum tempus ad deliberationem qd ex presumptionibꝫ informat suam credulitatem et glo. alle. ad h[oc] cor.

Quanto et

Non potest latere aliquem in vicinio ibi qd scit in remoto. et intellige. Non potest id est non presumit potuisse nescire. vide tñ glo. que dicit in casu alii ista presumptionem admitti probacionem. et dicit glo. de probabili et violentia presumptione.

Scribam eis

Quicquid presumit expteritis circa p[ro]p[ri]os. Et ex isto paruo capitulo ar. glo. qd inducunt cedende etiam maliciose petenti ad pruinciam ei[us] maliciam et expedit se de diversis temporibus presumptionibus

Quia verisimile.

Ab aliis vult probare id qd non est verisimile non est eius probatio admittenda. nisi aliud sit qd eius presumptionem erigit. puta fama vel testium probabilitas. vide B glo. ac.

Allud quoq[ue]

Habitatio notatio donationis propter nuptias assignatio et fama iste presumptiones ad uxore sufficiunt redditum. Nota glo. cal. i. qd dominus fraudat suum.

Litteris tue

Ex presumptione violentia p[ro]t[er]eo ad eborum matrimonium separari. Nota gl. que docet quod copula carnalis debet probari cum tal' actu non pateat visus ergo sufficit ibi violentia presumpcio.

Tertio loco

Ex presumptione violentia et fama separatur matrimonium de p[ro]p[ri]o. Et nota ex hoc capitulo qd ex confessione coniugii et fama proceditur ad diuiniū et di. glo. qd quando pluit singula multa collecta iuuat.

Litteras nostras

Ad presumptionem debent esse non fertur finia. Nota ter. qd soli ad hoc allegari nemo vndeque carnes suae odio habuit. Itē qd propter veritatem qd p[ro] se opponere fratri suo amicos suos uxori sue et alle. p[ro] cor.

Cum in iuuentute

Cum in iuuentute sua qd castus fuit non presumit de incotinencia sua in senectute. Nota gl. que dicit istud quod fallere vnde v[er]o. Stulta est que te non sinuit esse senem

Budum archidi.

Ad simplicita beneficia qd lib[er]tate presumit donec nisi p[ro]p[ri]um ostendat. Nota ista glo. qd disputat qd debet probare alii iudicium et an negativa isto modo probari debet.

Titulus. De iure iurando. Extra.

Ex administrationis

Juramenta a debitoribus super usuris solvendi creditoribus facta relaxanda sunt. qd sine periculo a iuri suuari non possunt. Nota gl. que qd si iurauerit non repetere.

Peruenit ad nos

Juramentum metu extorii est obligatorium dum sine piculo aie seruari possit alias non. Itē aliquis dixerit qd iuramentum extorii metu in differenti ipso iure non tenet. super qd vide B glo. et doc. scribentes qd alle. p[ro] cor.

Peruenit ad.

Item non debet declarare qd ex iusta causa deserit iuramentum. Itē ei fides non est suada qd perfide v[er]atur. Nota gl. qd. et arguit qd etiam hosti fides suada est.

Ego. I. ep[iscop]us

Istud capitulo potest formam qd est ep[iscop]i invenit rationem. et sicut. vii. cap[itu]la. Nota gl. super v[er]bo successoris qd. qd qd d[omi]ni et successor iurare. Itē qd ep[iscop]s tenet d[omi]no in periculis occurtere.

Mullus ep[iscop]us

Ep[iscop]s soli clericos dispellet iurare. rerum ecclesiarum beneficiis iurare compellere debet. Nota cal. qd alios in gl. i. qd clericos compellit iurare. s. p[ro] pace p[ro] fama

pro fide pro obedientia.

Debitores ad

Modo tenet promissio de soluendis usuris nisi quis iuret. quod tunc seruandū est iuramentū tamen p^o solutionē repetere p^t **Mota glo.** q^d dicit. q^d dolo q^d sperit q^d statim restituere tenetur. In fine dicit q^d soluens usuras nō peccat sed recipiens.

Ad nostram.

Licite p^t pign^o teneri donec deductis expensis loca p^cncipalis soluta fuerit. vñ sic. Fru^ccius in sortem sunt computandi. **Mota gl.** que di. de duplice cautione et arguit de illo q^d sibi ipsi ius dicit debet cadere a iure suo. zc

Si vero

Dispesat ecclesia cū clero suo q^d coact^o est suū ius refutare. **Mota glo.** q^d disputat an iuramentū metu extortū obligat et alle. Itē dicit vba impatoris referentis. Si negliget ea q^d male usurpat omittim^o exzell^o viā alijs aperim^o. In fine dicit q^d in alteri^o odiū qñqz cū altero est dispesandū. et alle. iii. q. v. accusatoribus.